7–14; Dimitrie Onciul, istoric al Bucovinei şi Transilvaniei şi lexicograf,
p. 15–28; Notă asupra ediţiei, p. 29–34; I. Din istoria Bucovinei, p. 35–108

(I.1. Din istoria Bucovinei, p. 37–57; I.2. Istoria Bucovinei înainte de unirea cu

Austria, p. 58–98; I. 3. Acte privitoare la instalarea Episcopului Dosoftei în
Cernăuţi la 30 ianuarie/10 februarie 1782. Facsimile, p. 99–108); II. Din istoria

Transilvaniei, p. 109–164 (II. 1. Din istoria românilor din Maramureş, p. 111–120;

24 Ibidem, p. 386.